SỞ Y TẾ TỈNH BÌNH ĐỊNH

 TTYT HUYỆN PHÙ CÁT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-TTYT Phù Cát, ngày        tháng    năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Nội dung thực hành khám bệnh, chữa bệnh

tại Trung tâm Y tế huyện Phù Cát

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM Y TẾ

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09 tháng 01

năm 2023;

Căn cứ Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2023 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế về việc

Quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Quyết định số 2696/QĐ-UBND ngày 22/8/2022 của UBND tỉnh

Bình Định về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Trung tâm Y tế huyện Phù Cát;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ-Điều dưỡng, Trung

tâm Y tế huyện Phù Cát.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này “Nội dung thực hành khám

bệnh, chữa bệnh tại Trung tâm Y tế huyện Phù Cát”

Điều 2: “Nội dung thực hành khám bệnh, chữa bệnh tại Trung tâm Y tế

huyện Phù Cát” là cơ sở để xây dựng Kế hoạch hướng dẫn thực hành, đồng thời

là cơ sở để xem xét cấp Giấy xác nhận hoàn thành thực hành cho học viên sau khi

kết thúc đợt thực hành tại Trung tâm Y tế huyện Phù Cát.

Điều 3: Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4: Trưởng phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ- Điều dưỡng, Tổ chức - Hành

chính, Tài chính - Kế toán và các khoa, phòng, TYT căn cứ Quyết định thi hành./.

Quyết định này thay thế Quyết định số 228/QĐ-TTYT ngày 24/4/2024.

Nơi nhận:                                                                 GIÁM ĐỐC
- Như điều 4;

- Sở Y tế (Báo cáo);

- Lãnh đạo TTYT;

-Trang TTĐT TTYT;

- Lưu: VT, KHNV.
                                                                     Trần Thúc Khả

SỞ Y TẾ TỈNH BÌNH ĐỊNH  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TTYT HUYỆN PHÙ CÁT                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NỘI DUNG THỰC HÀNH KHÁM BỆNH, CHỮA BỆNH

TẠI TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN PHÙ CÁT
(Ban hành kèm Quyết định số      /QĐ-TTYT, ngày   /10/2024 của TTYT Phù Cát)

I. Thời gian thực hành để cấp Giấy xác nhận hoàn thành thực hành

1. Thời gian thực hành khám bệnh, chữa bệnh đối với chức danh bác sỹ là

12 tháng, trong đó:

- Thời gian thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 09 tháng.

- Thời gian thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về hồi sức cấp

cứu là 03 tháng.

2. Thời gian thực hành khám bệnh, chữa bệnh đối với chức danh y sỹ là 09

tháng, trong đó:

- Thời gian thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 06 tháng.

- Thời gian thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về hồi sức cấp

cứu là 03 tháng.

3. Thời gian thực hành khám bệnh, chữa bệnh đối với chức danh điều dưỡng

là 06 tháng, trong đó:

- Thời gian thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 05 tháng.

- Thời gian thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về hồi sức cấp

cứu là 01 tháng.

4. Thời gian thực hành khám bệnh, chữa bệnh đối với chức danh Kỹ thuật

y là 06 tháng, trong đó:

- Thời gian thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 05 tháng.

- Thời gian thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về hồi sức cấp

cứu là 01 tháng.

II. Nội dung chương trình thực hành

1. Chương trình thực hành cho người có văn bằng bác sỹ y khoa

STT Nội dung thực hành Khoa thực hành Thời gian Ghi chú

1
Thực hành chuyên

môn Nội khoa

Khoa Nội,

Khoa Truyền

nhiễm

02 tháng

Chọn một

trong hai

khoa.

2
Thực hành chuyên

môn Nhi khoa
Khoa Nhi 02 tháng

3

Thực hành chuyên

môn Ngoại khoa, Gây

mê hồi sức

Khoa Ngoại 02 tháng

4
Thực hành chuyên

môn Sản phụ khoa

Khoa Chăm sóc

sức khỏe sinh sản

và Phụ sản

02 tháng

5

Thực hành một số kỹ

thuật của chuyên khoa

lẻ (Tai Mũi Họng, Răng

Hàm Mặt, Da liễu,…)

Khoa Khám bệnh 01 tháng

6
Thực hành chuyên

môn hồi sức cấp cứu

Khoa Cấp cứu-

Hồi sức tích cực

và Chống độc

03 tháng

7

Hướng dẫn về các quy

định pháp luật về

khám bệnh, chữa

bệnh, quy chế chuyên

môn, đạo đức hành

nghề, an toàn người

bệnh.

Phòng Kế hoạch-

Nghiệp vụ-Điều

dưỡng

1 ngày

8

Kỹ năng giao tiếp và

ứng xử của người hành

nghề khám bệnh, chữa

bệnh.

Phòng Kế hoạch-

Nghiệp vụ-Điều

dưỡng

1 ngày

2. Chương trình thực hành cho người có văn bằng bác sỹ y học dự phòng

STT Nội dung thực hành Khoa thực hành Thời gian Ghi chú

1

Hướng dẫn về các quy

định pháp luật về

khám bệnh, chữa

bệnh, quy chế chuyên

môn, đạo đức hành

nghề, an toàn người

bệnh.

Phòng Kế hoạch-

Nghiệp vụ-Điều

dưỡng

1 ngày

2

Kỹ năng giao tiếp và

ứng xử của người

hành nghề khám bệnh,

chữa bệnh

Phòng Kế hoạch-

Nghiệp vụ-Điều

dưỡng

1 ngày

3
Thực hành chuyên

môn Nội khoa

Khoa Nội

Khoa Truyền

nhiễm

05 tháng

Chọn một

trong hai

khoa.

4
Thực hành chuyên

môn Nhi khoa
Khoa Nhi 01 tháng

5
Thực hành chuyên

môn Ngoại khoa
Khoa Ngoại 01 tháng

6
Thực hành chuyên

môn Sản phụ khoa

Khoa Chăm sóc

sức khỏe sinh sản

và Phụ sản

01 tháng

7
Thực hành chuyên

môn hồi sức cấp cứu

Khoa Cấp cứu -

Hồi sức tích cực và

Chống độc

03 tháng

8

Thực hành khám

bệnh, chữa bệnh ban

đầu.

Khoa Khám bệnh 01 tháng

3. Chương trình thực hành cho người có văn bằng bác sỹ y học cổ truyền

STT Nội dung thực hành Khoa thực hành Thời gian Ghi chú

1

Hướng dẫn về các quy

định pháp luật về

khám bệnh, chữa

bệnh, quy chế chuyên

môn, đạo đức hành

nghề, an toàn người

bệnh.

Phòng Kế hoạch-

Nghiệp vụ-Điều

dưỡng

1 ngày

2

Kỹ năng giao tiếp và

ứng xử của người hành

nghề khám bệnh, chữa

bệnh.

Phòng Kế hoạch-

Nghiệp vụ-Điều

dưỡng

1 ngày

3
Thực hành chuyên

môn Nội khoa

Khoa Nội

Khoa Truyền

nhiễm

01 tháng

Chọn một

trong hai

khoa.

4
Thực hành chuyên

môn Nhi khoa
Khoa Nhi 01 tháng

5
Thực hành chuyên

môn Ngoại khoa
Khoa Ngoại 01 tháng

6
Thực hành chuyên

môn Sản phụ khoa

Khoa Chăm sóc

sức khỏe sinh sản

và Phụ sản

01 tháng

7
Thực hành chuyên

môn hồi sức cấp cứu

Khoa Cấp cứu-

Hồi sức tích cực

và Chống độc

03 tháng

8
Thực hành chuyên

môn Y học cổ truyền

Khoa Y học cổ

truyền và Phục hồi

chức năng

05 tháng

4. Chương trình thực hành cho người có văn bằng bác sỹ Răng-Hàm-Mặt

STT Nội dung thực hành Khoa thực hành Thời gian Ghi chú

1

Hướng dẫn về các quy

định pháp luật về

khám bệnh, chữa

bệnh, quy chế chuyên

môn, đạo đức hành

nghề, an toàn người

bệnh.

Phòng Kế hoạch -

Nghiệp vụ-Điều

dưỡng

1 ngày

2

Kỹ năng giao tiếp và

ứng xử của người hành

nghề khám bệnh, chữa

bệnh.

Phòng Kế hoạch -

Nghiệp vụ-Điều

dưỡng

1 ngày

3
Thực hành chuyên

môn Nội khoa

Khoa Nội

Khoa Truyền

nhiễm

01 tháng

Chọn một

trong hai

khoa.

4
Thực hành chuyên

môn Nhi khoa
Khoa Nhi 01 tháng

5

Thực hành chuyên

môn Ngoại khoa, gây

mê hồi sức

Khoa Ngoại 01 tháng

6
Thực hành chuyên

môn Sản phụ khoa

Khoa Chăm sóc

sức khỏe sinh sản

và Phụ sản

01 tháng

7
Thực hành chuyên

môn hồi sức cấp cứu

Khoa Cấp cứu-

Hồi sức tích cực

và Chống  độc

03 tháng

8
Thực hành chuyên

môn Răng-Hàm-Mặt

Phòng khám

Răng-Hàm -Mặt,

khoa Khám bệnh

05 tháng

5. Chương trình thực hành cho người có văn bằng Y sỹ đa khoa

STT Nội dung thực hành Khoa thực hành Thời gian Ghi chú

1
Thực hành chuyên

môn Nội khoa

Khoa Nội

Khoa Truyền

nhiễm

4 tháng

Chọn một

trong hai

khoa.

2
Thực hành chuyên

môn Nhi khoa
Khoa  Nhi 1 tháng

3
Thực hành chuyên

môn Ngoại khoa
Khoa Ngoại 0,5 tháng

4
Thực hành chuyên

môn Sản phụ  khoa

Khoa Chăm sóc

sức khỏe sinh sả

và Phụ sản

0,5 tháng

5
Thực hành chuyên

môn hồi sức cấp cứu

Khoa Cấp cứu-

Hồi sức tích cực

và Chống độc

03 tháng

6

Hướng dẫn về các quy

định pháp luật về

khám bệnh, chữa

bệnh, quy chế chuyên

môn, đạo đức hành

nghề, an toàn người

bệnh.

Phòng Kế hoạch-

Nghiệp vụ-Điều

dưỡng

1 ngày

7

Kỹ năng giao tiếp và

ứng xử của người hành

nghề khám bệnh, chữa

bệnh.

Phòng Kế hoạch-

Nghiệp vụ-Điều

dưỡng

1 ngày

6. Chương trình thực hành cho người có văn bằng Y sỹ Y học cổ truyền

STT Nội dung thực hành Khoa thực hành Thời gian Ghi chú

1

Hướng dẫn về các quy

định pháp luật về

khám bệnh, chữa

bệnh, quy chế chuyên

môn, đạo đức hành

nghề, an toàn người

bệnh.

Phòng Kế hoạch-

Nghiệp vụ-Điều

dưỡng

1 ngày

2

Kỹ năng giao tiếp và

ứng xử của người hành

nghề khám bệnh, chữa

bệnh.

Phòng Kế hoạch-

Nghiệp vụ-Điều

dưỡng

1 ngày

3
Thực hành chuyên

môn Nội khoa

Khoa Nội

Khoa Truyền

nhiễm

0,5 tháng

Chọn một

trong hai

khoa.

4
Thực hành chuyên

môn Nhi khoa
Khoa Nhi 0,5 tháng

5
Thực hành chuyên

môn Ngoại khoa
Khoa Ngoại 0,5 tháng

6
Thực hành chuyên

môn Sản phụ  khoa

Khoa Chăm sóc

sức khỏe sinh sản

và Phụ sản

0,5 tháng

7
Thực hành chuyên

môn hồi sức cấp cứu

Khoa Cấp cứu-

Hồi sức tích cực

và Chống độc

03 tháng

8
Thực hành chuyên

môn Y học cổ truyền

Khoa Y học cổ

truyền và Phục hồi

chức năng

04 tháng

7. Chương trình thực hành cho người có văn bằng Điều dưỡng

STT Nội dung thực hành Khoa thực hành Thời gian Ghi chú

1
Thực hành chuyên

môn Nội khoa

Khoa Nội

Khoa Truyền

nhiễm

02 tháng

Chọn một

trong hai

khoa.

2
Thực hành chuyên

môn Nhi khoa
Khoa Nhi 01 tháng

3
Thực hành chuyên

môn Ngoại khoa
Khoa Ngoại 01 tháng

4
Thực hành chuyên

môn Sản phụ  khoa

Khoa Chăm sóc

sức khỏe sinh sản

và Phụ sản

01 tháng

5
Thực hành chuyên

môn hồi sức cấp cứu

Khoa Cấp cứu-

Hồi sức tích cực

và Chống độc

01 tháng

6

Hướng dẫn về các quy

định pháp luật về

khám bệnh, chữa

bệnh, quy chế chuyên

môn, đạo đức hành

nghề, an toàn người

bệnh.

Phòng Kế hoạch-

Nghiệp vụ-Điều

dưỡng

1 ngày

7

Kỹ năng giao tiếp và

ứng xử của người hành

nghề khám bệnh, chữa

bệnh.

Phòng Kế hoạch-

Nghiệp vụ-Điều

dưỡng

1 ngày

8. Chương trình thực hành người có văn bằng Kỹ thuật y hình ảnh y

học

STT Nội dung thực hành Khoa thực hành Thời gian Ghi chú

1

Hướng dẫn về các quy

định pháp luật về

khám bệnh, chữa bệnh,

quy chế chuyên môn,

đạo đức hành nghề, an

toàn người bệnh.

Phòng Kế hoạch-

Nghiệp vụ-Điều

dưỡng

1 ngày

2

Kỹ năng giao tiếp và

ứng xử của người hành

nghề khám bệnh, chữa

bệnh.

Phòng Kế hoạch-

Nghiệp vụ-Điều

dưỡng

1 ngày

3
Thực hành chuyên

môn hồi sức cấp cứu

Khoa Cấp cứu-Hồi

sức tích cực và

Chống độc

01 tháng

4

Thực hành chuyên

môn chẩn đoán hình

ảnh

Khoa Chẩn đoán

hình ảnh
05 tháng

9. Chương trình thực hành người có văn bằng Kỹ thuật y xét nghiệm

y học

STT Nội dung thực hành Khoa thực hành Thời gian Ghi chú

1

Hướng dẫn về các quy

định pháp luật về

khám bệnh, chữa bệnh,

quy chế chuyên môn,

đạo đức hành nghề, an

toàn người bệnh.

Phòng Kế hoạch-

Nghiệp vụ-Điều

dưỡng

1 ngày

2

Kỹ năng giao tiếp và

ứng xử của người hành

nghề khám bệnh, chữa

bệnh.

Phòng Kế hoạch-

Nghiệp vụ-Điều

dưỡng

1 ngày

3
Thực hành chuyên

môn hồi sức cấp cứu

Khoa Cấp cứu-Hồi

sức tích cực và

Chống độc

01 tháng

4
Thực hành chuyên

môn xét nghiệm
Khoa xét nghiệm 05 tháng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T16:52:29+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Thúc Khả<Khatt-phucat@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T07:07:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Y tế huyện Phù Cát<phucat@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T07:07:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Y tế huyện Phù Cát<phucat@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T07:07:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Y tế huyện Phù Cát<phucat@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T07:08:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Y tế huyện Phù Cát<phucat@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!